B  类
                                 同意公开
株洲市文化旅游广电体育局文件
株文旅广体字〔2025〕19号         签发人：杨喜兰

对市十六届人大四次会议第1138号建议的

答  复
谭桂艳代表：

您提出的《关于实施县城街头艺术站惠民工程的建议》收悉。街头艺术站是市文旅广体局近年来重点打造的公共文化品牌，通过在街头巷尾打造“小而精”“小而美”的新型公共文化服务空间，把公共文化活动和服务延伸到群众身边。经研究，现将办理情况答复如下：

关于株洲街头艺术站的建设情况

自2022年年9月启动以来，通过整合城区各类文化资源，在湘江两岸和经济商圈布局建设街头艺术站16个，截止目前，共开展常态化活动1886场次、主题系列活动351场次、惠及群众80万余人次，有效回应了群众的精神文化需求，获评全国城市建设优秀案例、2024中国群众文化品牌文旅融合IP类创新案例。人民日报、中央电视台、湖南日报、湖南卫视等主流媒体均给与了重点关注和报道。
街头艺术站定位于打造“民间高手的出圈地、网红潮人的聚集地、市民游客的打卡地”。根据全市公共文化资源分布情况，前两批共16个站点主要均选址城区范围城，不搞大拆大建，将站点“镶嵌”在主要风景和人流带上。站点运营则采取“主理人”自治模式，向社会招募主理人，依托“主理人”汇集民智，招募艺人、策划活动，努力做到让人民群众成为文艺活动的参与者、表演者、组织者。

关于在县城实施街头艺术站建设的思考

在街头艺术站品牌策划之初，就定位于重点在城区建设实施，主要是考虑到城区公共文化设施较为成熟，在人才选拔和资源整合方面可操作性较高。该品牌与在农村实施的“门前三小”建设工程互为补充，各有侧重，共同为推进我市城乡公共文化服务一体发展发挥作用。

2023年首批5个站点正式开放后，我们本着“先试先行、逐步推进”的原则，原计划年内建设30个站点，三年完成100个建设任务。但第二批15个站点建成运营后，各站点在人员组织、活动策划等方面都存在一定问题，尤其是在维持运营方面，主理人基本不具备独立运营站点的能力，各站点的活动组织也无法达到每周3-5次的频次要求。部分站点在3个月至半年内，由于市民投诉、选址不合理（与城管、平台公司无法协商一致）、主理人工作变动、群众参与度不够等原因，无法正常运营而关闭。经研判，该项目目前不适合在全市范围内广泛铺开。我局决定转变建设思路，不再以数量建设为重点，调整为“升级现有站点，凸显站点特色、擦亮品牌活动”主的建设方向。目前全市站点共16个，基本能实现正常开展活动。

基于以上情况，目前在各县（市）推广街头艺术站建设的条件还不太成熟。但随着“街头艺术站”品牌影响的不断扩大，部分县（市）已根据自身情况在辖区内探索街头艺术站建设的可行性，渌口区、醴陵市已在中心广场或主要景区设置了站点，茶陵县也计划于2025年建设一个站点。

三、下一步计划

一是加强研判。针对在县城实施街头艺术站建设可行性进行详细调研和摸底。联合各县（市）从站点选址、特色化运营、主理人艺人培育等方面加强研究，为下一步建设做好准备。

二是扩大试点。以县市区为主体，选择主要景区景点或主要商业街区，按照标志性新型公共空间建设标准，打造1-2个示范性站点，重点做好场景营造和活动策划。

三是争取支持。用好国家、省、市各级品牌创建机会，进一步明确街头艺术站发展思路，包装一批有竞争力的站点项目，争取更多资金支持。
感谢您对文化旅游工作的关心和支持，欢迎今后提出更多宝贵建议。

承办负责人：杨喜兰

承  办  人：汪正祥  谢昱婷

联 系电 话：15197380920

(此页无正文)

 株洲市文化旅游广电体育局

                             2025年6月9日

	 株洲市文化旅游广电体育局办公室       2025年6月9日印发